
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-920 del 24/02/2022

Oggetto L.  R.  22  febbraio  1993  n°  10:  e-distribuzione  S.p.a.  -
Autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  di  nuovo
tratto di linea elettrica sotterranea MT a 15 kV denominata
"Carzet"  per  rifacimento  della  tratta  compresa  tra  lo
stabilimento Taro Plast situato al Km 3 della Sp 59 e la
cabina Brianti in località Carzeto e delle due derivazioni
verso  i  sezionatori  263496  Carzeto  e  253886  Casino
¿ Comune di Soragna

Proposta n. PDET-AMB-2022-978 del 24/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventiquattro FEBBRAIO 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

che la Società e-distribuzione S.p.A., sviluppo rete, autorizzazione e patrimonio industriale, con
sede legale in Via Ombrone, n° 2, Roma, ha presentato ad ARPAE, Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Parma, istanza di autorizzazione, ai sensi della L. R. 22 febbraio 1993 n° 10,
(acquisita al prot. ARPAE PG.2021.174760, PG.2021.174764 del 12/11/2021 e
successivamente integrata con nota acquisita al prot. PG.2021.177405 del 18/11/2021) per:
“costruzione ed esercizio di nuovo tratto di linea elettrica sotterranea MT a 15 kV denominata
"Carzet" per rifacimento della tratta compresa tra lo stabilimento Taro Plast situato al Km 3
della Sp 59 e la cabina Brianti in località Carzeto e delle due derivazioni verso i sezionatori
263496 Carzeto e 253886 Casino – Comune di Soragna”;

che nell’istanza di autorizzazione la società ha dichiarato:

➔ di aver seguito le prescrizioni di Legge nella redazione degli elaborati tecnici, in
particolare la Legge 28/6/1986 n.339 e il D.M. LL.PP. 21/03/1988 n° 449 per quanto
riguarda l’esecuzione delle linee elettriche aeree esterne, la Norma CEI n° 11-17
fascicolo 8402 (luglio 2006) per quanto riguarda l’esecuzione delle linee elettriche in
cavo sotterraneo, la Legge n° 36 del 22/02/2001, il DPCM del 8/7/2003 e il D.M.
Ambiente e Tutela del territorio del 29/05/2008 per quanto riguarda l'esposizione della
popolazione ai campi elettromagnetici;

➔ che le predette norme saranno rispettate anche in fase di reazione del progetto
esecutivo e durante l’esecuzione dei lavori e nel successivo esercizio dell’impianto;

➔ che l’intervento è inserito, quale integrazione, nel programma annuale degli interventi
pubblicato sul BURERT n. 317 del 10/11/2021;

che la Società proponente ha richiesto:

➔ la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 14 bis della L.R. 10/93;
➔ l’apposizione del Vincolo Preordinato all’Esproprio per la costituzione di servitù da

elettrodotto;
➔ la dichiarazione di inamovibilità ai sensi dell’art. 56 ter del D.P.R. 327/2001;
➔ variante agli strumenti urbanistici comunali;

VISTI:
➔ gli artt. 3, 4, 5 della L. R. 22 febbraio 1993 n° 10,
➔ le disposizioni previste dal R.D. 11 dicembre 1933 n. 1775,
➔ la Delibera di Giunta Regionale n° 1138/2008,
➔ la Delibera di Giunta Regionale n° 2088/2013,
➔ la Legge n° 36/2001 e relativo D.P.C.M. applicativo del 08/07/2003,
➔ il DM 29/05/2008,
➔ la Legge Regionale n° 37/2002,
➔ il D.P.R. 327/01,
➔ il D.Lgs. n° 330/2004,

1
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



➔ la L. 241/90.

CONSIDERATO:

che con nota ARPAE prot. PG.2021.177141 del 17/11/2021 è stata data comunicazione di
avvio del procedimento e indizione di Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2
della L. 241/90 da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della
medesima Legge;

che, secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della L.R. 10/1993, l’avviso di deposito
dell’istanza è stato pubblicato su:
➔ l’Albo Pretorio del Comune di Soragna per 20 giorni consecutivi dal 9/12/2021;
➔ il B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n° 347 del 9/12/2021,
➔ il quotidiano “Gazzetta di Parma” in data 9/12/2021;

che con note ARPAE del 26/11/2021, protocolli PG.2021.182103 - 182105 - 182438 (p.e.c.) e
del 4/01/2022, protocolli PG.2022.827 - 831, trasmesse ai proprietari delle aree interessate
tramite raccomandate AR e p.e.c., è stato data comunicazione di avvio del procedimento di
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’Art. 9 comma 2 della L.R.
37/2002;

che a seguito dell’evidenza pubblica di cui ai punti precedenti non sono pervenute osservazioni
da parte dei privati proprietari dei terreni interferiti dalle opere né da altri soggetti aventi
diritto;

che nel corso del procedimento sono pervenuti in forma scritta i seguenti pareri/nulla osta
espliciti, depositati agli atti presso gli uffici di ARPAE, Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Parma e allegati al presente atto:

1. SNAM RETE GAS S.p.a. (prot.: PG 177407 del 18/11/2021) comunicazione di non
interferenza con il progetto in questione;

2. Consorzio della Bonifica Parmense (prot.: PG 178490 del 19/11/2021) parere favorevole
con prescrizioni

3. Marina Militare Comando Marittimo Nord (prot.: PG 182360 del 26/11/2021): nulla
osta;

4. Provincia di Parma (prot.: PG 186052 del 2/12/2021): prescrizione di utilizzo della
Trivellazione Orizzontale Controllata per l’attraversamento delle strade provinciali e
prescrizioni per la percorrenza della linea lungo il ponte sul Torrente Stirone;

5. Ministero Beni e Attività Culturali, Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
di Parma e Piacenza (prot.: PG 194381 del 20/12/2021): interventi esclusi dal
procedimento di autorizzazione paesaggistica e parere archeologico favorevole con
prescrizioni;

6. A.U.S.L. di Parma (prot.: PG 177981 del 18/11/2021): parere favorevole con
prescrizioni;

7. Comune di Soragna (prot.: PG 23722 del 14/2/2022): prescrizione di rispetto degli artt.
15 e 16 del “Regolamento comunale per la manomissione dei suoli” per quanto attiene

2
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



alle modalità di ripristino dell’area verde di proprietà Comunale manomessa in
conseguenza della risoluzione dell’interferenza con la linea da realizzarsi;

8. Aeronautica Militare 1^ Regione Aerea (prot.: PG.185352 del 01/12/2021): nulla osta;

che gli uffici preposti di questa Agenzia hanno rilasciato i seguenti atti:

9. ARPAE Servizio Sistemi Ambientali Area Ovest (prot. PG 190675 del 13/12/2021):
attestazione di conformità ai limiti di Legge relativamente all’esposizione ai campi
elettromagnetici;

che il Comune di Soragna ha rilasciato i seguenti atti:

10. Parere favorevole in merito alla proposta di variante urbanistica rilasciata con Delibera
del Consiglio Comunale n° 3 del 16/02/2022;

che e-distribuzione S.p.a.:
➔ con nota acquisita al prot. ARPAE n° 1661 del 10/1/2022, ha comunicato che, in

accoglimento delle prescrizioni della Provincia di Parma e della Soprintendenza, sarà
utilizzata la trivellazione orizzontale controllata (TOC) per le interferenze con la strada
provinciale e per l’attraversamento del Torrente Stirone senza interessare la struttura
del ponte, detti scavi saranno realizzati con presenza di un archeologo specializzato;

➔ con nota acquisita al prot. ARPAE n° 22771 del 11/2/2022 ha comunicato un nuovo
attraversamento della strada provinciale SP50 in località Case Rastelli, non
precedentemente evidenziato nel progetto presentato, anche questo da realizzarsi per
mezzo di trivellazione orizzontale controllata come chiarito nella precedente
comunicazione di cui al punto precedente;

che inoltre e-distribuzione S.p.A. ha trasmesso in allegato all’istanza:
➔ attestazioni di conformità tecnica redatta ai sensi dell’Art. 95 comma 2 bis del D.LGS.

259/2003 Codice delle Comunicazioni Elettroniche e relative dichiarazioni sulla fase
realizzativa da parte del Procuratore responsabile,

➔ dichiarazione di non interferenza con attività minerarie (ex nulla osta dell’autorità
mineraria UNMIG ai sensi dell’articolo 120 del Regio Decreto 11 dicembre 1933, n.
1775),

➔ attestazione pagamento oneri istruttori,

DATO ATTO:

che si intendono acquisiti i pareri favorevoli senza condizioni da parte degli Enti che pur
convocati in C.d.S. in modalità asincrona non hanno espresso parere/nulla osta/determinazione
entro i tempi di Legge.

Per tutto quanto sopra visto e considerato,

DETERMINA

3
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



la conclusione positiva della Conferenza dei Servizi, ai sensi del comma 7 dell’Art. 14 ter
della L. 241/90;

di autorizzare e-distribuzione S.p.A. alla costruzione ed esercizio di: “costruzione ed esercizio
di nuovo tratto di linea elettrica sotterranea MT a 15 kV denominata "Carzet" per rifacimento
della tratta compresa tra lo stabilimento Taro Plast situato al Km 3 della Sp 59 e la cabina
Brianti in località Carzeto e delle due derivazioni verso i sezionatori 263496 Carzeto e 253886
Casino – Comune di Soragna” così come indicato nella documentazione tecnica progettuale
nominata nelle premesse;

di stabilire che il presente atto ha efficacia di:
➔ variante agli strumenti urbanistici del Comune di Soragna,
➔ dichiarazione di pubblica utilità e di inamovibilità ai sensi dell’art. 56 ter del D.P.R.

327/2001,
➔ apposizione del Vincolo Preordinato all’Esproprio per la costituzione di servitù da

elettrodotto, come da piano particellare trasmesso da e-distribuzione S.p.a. e
depositato agli atti presso ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

di precisare che:
➔ l’impianto elettrico oggetto della presente autorizzazione dovrà comunque sempre

rispettare il limite di induzione magnetica previsto dalla Legge n° 36/2001 e dal relativo
D.P.C.M. applicativo del 08/07/2003 ed in particolare rispettare le distanze di rispetto
previste dal D.M. 29/05/2008;

➔ che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo
dell’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di linee di trasmissione e di
distribuzione di energia elettrica, per cui il Titolare del presente provvedimento viene ad
assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei danni eventuali che
comunque potessero essere causati dalla costruzione e dall’esercizio dell’impianto
elettrico, sollevando questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse
danneggiato;

➔ che l’autorizzazione si intende accordata nel rispetto delle speciali prescrizioni e
condizioni dettate dagli Enti interessati nei pareri richiamati in premessa;

➔ che la mancata osservanza delle prescrizioni e condizioni di cui sopra provoca la
decadenza della presente autorizzazione in base a quanto disposto dall’art.8 della L.R.
10/93;

➔ che dovrà essere perfezionata la concessione Demanio Idrico per l’attraversamento
delle aree demaniali;

di stabilire che i lavori dovranno iniziare entro 18 (diciotto) mesi e compiersi entro 48
(quarantotto) mesi dalla data della notifica del presente provvedimento;

di trasmettere il presente atto agli Enti convocati in Conferenza dei Servizi per ogni ulteriore
adempimento;

di informare inoltre che:

4
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



➔ contro il presente provvedimento si potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dalla notifica/pubblicazione del presente atto o davanti al
Capo dello Stato entro 120 giorni dal medesimo termine;

➔ è garantito il diritto di accesso e di informazione come previsto dalla Legge n. 241 del
07.08.1990;

➔ l'Autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(SAC) di Parma;

➔ l'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è la Servizio Autorizzazioni
e Concessioni (SAC) di Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

➔ il responsabile del procedimento è Miselli Massimiliano incaricato di funzione con
Determinazione Dirigenziale n° 871/2019.

Il Responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

allegati:

1) SNAM RETE GAS S.p.a. (prot.: PG 177407 del 18/11/2021) comunicazione di non interferenza con il
progetto in questione;

2) Consorzio della Bonifica Parmense (prot.: PG 178490 del 19/11/2021) parere favorevole con prescrizioni
3) Marina Militare Comando Marittimo Nord (prot.: PG 182360 del 26/11/2021): nulla osta;
4) Provincia di Parma (prot.: PG 186052 del 2/12/2021): prescrizione di utilizzo della Trivellazione Orizzontale

Controllata per l’attraversamento delle strade provinciali e prescrizioni per la percorrenza della linea lungo il
ponte sul Torrente Stirone;

5) Ministero Beni e Attività Culturali, Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Parma e Piacenza
(prot.: PG 194381 del 20/12/2021): interventi esclusi dal procedimento di autorizzazione paesaggistica e
parere archeologico favorevole con prescrizioni;

6) A.U.S.L. di Parma (prot.: PG 177981 del 18/11/2021): parere favorevole con prescrizioni;
7) Comune di Soragna (prot.: PG 23722 del 14/2/2022): prescrizione di rispetto degli artt. 15 e 16 del

“Regolamento comunale per la manomissione dei suoli” per quanto attiene alle modalità di ripristino dell’area
verde di proprietà Comunale manomessa in conseguenza della risoluzione dell’interferenza con la linea da
realizzarsi;

8) Aeronautica Militare 1^ Regione Aerea (prot.: PG.185352 del 01/12/2021): nulla osta;
9) ARPAE Servizio Sistemi Ambientali Area Ovest (prot. PG 190675 del 13/12/2021): attestazione di conformità

ai limiti di Legge relativamente all’esposizione ai campi elettromagnetici;
10) Parere favorevole in merito alla proposta di variante urbanistica rilasciata con Delibera del Consiglio Comunale

n° 3 del 16/02/2022.

5
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


